rum et terre de Sarrata, tam in hominibus nobilibus et innobilibus, feudis, retrofeudis quam in censibus, decimis, terragiis, taliis, corvatis, furnis, molendinis, nemoribus, aquis, piscariis, aquarum decursibus et omnibus aliis redditibus, junciis et obventionibus, dominio mero et misto imperio dictorum castrorum et terre universis et singulis ubicunque sint et quocumque censeantur. Renunciamus nos dictus Rodolphus ex certa scientia, exceptioni dicte pecunie, non habite, non recepte, in utilitatem nostram minus plene verse, spei numerationis future et omnibus aliis et singulis exceptionibus juris canonici vel civilis et consuetudinis que possent obici vel opponi contra predicta vel aliquid de predictis, perque dicta assignatio vel assettatio posset aliquatenus impediri cum predictis suis juribus vel turbari. Promittentes siquidem per juramentum nostrum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum solempnique stipulatione adhibita, non venire contra predicta vel aliquid de predictis. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Et ad majorem certitudinem premissorum sigilla religiosi viri abbatis fontis Andree premunstratensis ordinis, et venerabilis capituli ecclesie Novi Castri, una cum dicto sigillo nostro presentibus rogavimus apponi. Nos vero abbas et capitulum predicti ad preces et instantiam predicti domini Rodulphi comitis una cum predicto sigillo suo, sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum anno Domini MCCCVIII, sexto kalendas aprilis.

(¹) 27 mars 1509.

CCCXXIII.

Guillaume, fils de feu Jean dit Grand de Savagnier se reconnaît homme lige du prieur de Vauxtravers, sauf la fidélité qu'il doit au seigneur de Valangin, et reçoit de lui la dîme du blé des fiefs de Saint-Pierre dans la paroisse de Dombresson.

JEUDI APRÈS L'OCTAVE DE LA PENTECOTE MCCCIX. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. T^o, n^o 10.

EGO Wulliermus filius quondam Johannis dicti Grantz de Savagnier in valle Rodoli, notum facio universis quod ego recognovi ac recognosco ac publice confiteor me esse hominem ligium et fidelem religiosi viri domini prioris prioratus Vallis transverse, nomine dicti prioratus sui, ante omnes, excepta fidelitate domini mei Johannis de Arberg condomini de Vallengin, et eodem nomine et vice dicti prioratus feci et juravi fidelitatem et homagium manuale eidem osculum nichilominus impendendo, promittens juramento meo super sancta Dei evangelia corporaliter prestito, et sub virtute fidelitatis predicte, dictum dominum priorem dominum meum et bona ipsius et totius prioratus sui, juvare, auxiliari, consulere et defendere in omnibus et per omnia contra omnes salva fidelitate domini mei Johannis supradicti; teneo autem

et recepi et me tenere et recepisse confiteor in feodum pro dicta fidelitate a dicto domino meo priore nomine sui prioratus decimam bladi feodorum beati Petri infra parrochiam de Donbresson; ita tamen quod si me aut participes meos in dicto feodo videlicet Othonem et Johannem filium Vioneti de Savagnie, absque heredibus de corporibus nostris procreatis vel procreandis decedere, quod absit, contingeret, dictum feodum ad dictum prioratum libere et absolute revertatur. In cujus rei testimonium ego dictus Willermus, et nos dicti Otho et Johannes qui omnia predicta una cum dicto Willermo juravimus et promisimus observare, sigillum venerabilis capituli ecclesie Novi Castri presentibus litteris rogavimus apponi. Nos autem prefatum capitulum ad preces et instantiam dictorum Williermi, Othonis et Johannis sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum die Jovis post octavam Penthecostes, anno Domini MCCCIX.

(¹) 29 mai.

CCCXXIV.

Etat des revenus, propriétés, droits et émoluments que le comte Rollin perçoit sur sa terre entre le Ruz de Vaud et le Fornel.

VERS MCCCX.

Original sur parch. aux arch. du Prince. T¹⁵, n^o 23.

HII sunt redditus, proprietates, jura et emolumenta pertinentia ad dominum Rodolphum comitem et dominum Novi Castri inter rivum de Vauz et locum dictum Fornel, de quibus nullum cambium est seu recompensatio sibi facta, primo videlicet medietas tallie super homines episcopatus basiliensis quam ponit et extimat xx lib. terre. Item debent singuli habitatores infra predicta loca dicto comiti pro quolibet foco unam eminam frumenti, duas eminas nucum et duas eminas advene, que omnia extimat tres modios cum dimidio frumenti, septem modios nucum et septem modios advene ad mensuram Novi Castri annui redditus. Item quedam procuratio dicta vulgariter gieta super curatum albe ecclesie pro braconeriis et canibus suis, quod extimat xxx solidos annui redditus. Item similis procuratio seu gieta apud Vouchon super monacos de Ballalegia, quod extimat similiter xxx solidos annui redditus. Item debent vii colungie existentes infra dicta loca, videlicet vi colungiarum predictarum annuatim, unum modiolum et ii eminas advene, et vii dictarum colungiarum debent ii eminas advene annuatim. Item debet quilibet scaminus seu exchemius v solidos annuatim. Item trium custodiarum vinearum debet quilibet vi denarios et unam benestam racemorum ad valorem duorum solidorum annuatim. Item debent ipsi pro placito de sancto Mauritio iii libras annuatim. Item terragia pascuorum nostrorum, que extimat duos modios vini annuatim. Item placitum generale de Sales valens vi libras annuatim. Item bagnia vinearum scilicet lx soli-

dos super quoslibet qui faciunt contra dicta bagna sine licentia domini et super illos qui mensuram ad aliam quam dicti comitis, quorum bagnorum valor extimatur annis singulis xx libras. Item advene extimantur ad valorem lx solidorum annuatim. Item advoeria et casus justicie seu domini quibus casibus malefactorum corpora et bona committuntur, et emende omnes, exceptis emendis planis quatuor solidorum que emende quatuor solidorum sunt dicti episcopatus nisi in tempore bagni vindemiarum et tunc sunt dicti comitis, quas ponit et extimat xxx libras annui redditus. Item calvacata seu sequela quam habet dictus comes super predictos habitatores qui sequi debent suis sumptibus per unam diem et unam noctem ipsum comitem et deinde cum expensis ipsius comitis, quod ponit et extimat xx libras annui redditus. Item nemus de Vabz cum suis pertinenciis continens circa trecentas passas terre, quod extimat ad minimam extimationem quatercentas libras.

CCCXXV.

Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, inféode à divers particuliers de Morteau des terres situées à la Chaux d'Ecublou, moyennant une redevance annuelle de seize quarterons de fromage.

JUILLET MCCCX.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. Z¹⁰, n^o 14.

Nos Rodulphus dominus Novi Castri notum facimus universis presentibus et futuris, quod cum discordia verteretur inter nos ex una parte et Bisuntium dictum jueys, Lambelinum dictum Cartier, Landricum filium quondam Bisuntii dicti Basset, Lambertum filium Stephani dicti Basset, de Mortua aqua et heredes eorum ex altera, super calvo de Escoblon et pratis ejusdem calvi, quod calvum et que prata Ameus bone memorie pater noster eisdem dederat in feodum pro servicio debito, que calvum et prata petebamus ad nos libere reverti et dicebamus ad nos jure devenisse ob hoc quod prenominati de Mortua aqua Bisuntius dictus jueys et sui participes vel eorum heredes dicta prata post obitum predicti patris nostri a nobis non replacitaverant neque reprehendiderant sicut feoda mutato domino solent reprehendi, tandem ad preces aliquorum amicorum nostrorum dictum calvum de Escoblon et ejus prata predictis Bisuntio judeo et participibus suis ac eorum heredibus imperpetuum pro nobis et heredibus nostris denuo concedimus et concessimus in feodum possidenda pro certo servicio nobis et heredibus nostris annuatim faciendo, videlicet pro sexdecim quarteronibus caseorum et quatuor libris cere nobis vel mandato nostro annuatim et censualiter solvendis infra octavam festi beati Galli ad legale pondus Novi Castri. Promittimus bona fide et solempni stipulatione quod contra dictam concessionem seu presens instrumentum non veniemus per nos vel per alium

in futurum sed eisdem et heredibus eorum erimus de dicto feodo pro dicto servicio werentes legitimi contra omnes. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini MCCCX, mense julii.

CCCXXVI.

Ulrich de Bremgarten, domzel, reconnaît tenir en fief de Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, les choses que ses prédécesseurs tenaient déjà en fief de lui, à savoir : le droit de patronage et l'avocatie sur l'église de Kriegstetten, une moitié de la dîme de ce lieu, plusieurs lunages, l'avocatie sur les hommes d'Argovie qui appartenaient à l'abbé de Saint-Jean, la dîme de Mœringen et plusieurs vignes situées dans le district de Cressier et du Landeron.

LE SAMEDI APRÈS LA NATIVITÉ DE LA VIERGE MCCCX. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. D^h, n^o 22.

EGO Uldricus de Brumengart domicellus notum facio universis quod ego teneo et me confiteor tenere in feodum ab illustri viro domino meo karissimo domino Rodolpho comite et domino Novi Castri, res et possessiones inferius annotatas, quas predecessores mei ab ipso domino meo ejusque predecessoribus hactenus tenuerunt et tenuisse sunt confessi, videlicet ecclesiam de Criehestenn cum jure patronatus et advocatia ejusdem, et dimidiam decimam in eadem villa et territorio ejusdem, et massum unum cum hominibus, item unum lunadium, item tria lunadia in eodem territorio, item vineam in Crissiaco, item advocatiam super homines de Argowa qui pertinent ad claustrum herilacense, item decimam totam in Moringen, in Ardern unum massum, in Tofhelle unum massum, in Tudingen dimidium massum, in Montels unam vineam, ad Tegelsce unum massum, et quedam alia que ibi non vocantur que ad presens in memoria non habeo, que cum scivero dicto domino meo promitto bona fide declarare et recognoscere ab eodem. In cujus rei testimonium dicto domino meo tradidi presentes litteras sigillo meo unacum sigillo religiosi viri domini abbatis herilacensis ad preces meas sigillatas. Datum anno Domini MCCCX, die sabbati post nativitatem beate Marie virginis.

(¹) 12 septembre.

CCCXXVII.

Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, en sa qualité de descendant des fondateurs de l'abbaye de Saint-Jean, confirme les anciennes concessions qui avaient été faites à ce monastère par ses prédécesseurs.

LE II DES IDES DE SEPTEMBRE MCCCX. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. G⁶, n^o 5.

Nos Rodulphus comes et dominus Novi Castri notum facimus universis presentibus et futuris, quod venientes ad nos religiosi viri dominus Nicholaus abbas et conventus herilacensis monasterii ordinis sancti Benedicti, lausannensis dyocesis, quod monasterium predecessores nostri fundaverunt, nobis humiliter supplicarunt quod nos libertates, concessionones et instrumenta a predecessoribus nostris sibi concessas vellemus innovare et confirmare, nos eorum precibus inclinati, vestigiis predecessorum nostrorum inherentes, dictas libertates, concessionones et instrumenta, auctoritate presentium innovamus, confirmamus et auctorizamus; et cum jam dicta instrumenta pro nimia vetustate sint aliquatenus consumpta, nos dictis religiosis annuimus et concedimus quod de cetero non teneantur nobis vel nostris heredibus dicta instrumenta vel aliquid eorum ostendere seu alicui alteri, nisi presens instrumentum, si necesse fuerit, cui presenti instrumento veterum instrumentorum totus tenor inseritur, prout vidimus et coram nobis legi fecimus de verbo ad verbum in hec verba que secuntur : ⁽²⁾

Nos autem predictus Rodulphus comes et dominus Novi Castri omnia predicta prout superius narrantur iterum et denuo innovamus, confirmamus, auctorizamus, approbamus et volumus firma et vera permanere in futurum, salvo tamen jure nostro, prout primo et superius est expressum. In quorum confirmationis et innovationis, ac etiam omnium predictorum testimonium dictis religiosis tradidimus presens instrumentum sigillo nostro unacum sigillo venerabilis capituli ecclesie Novi Castri predictae roboratum atque sigillatum. Datum anno Domini MCCCX, secundo idus septembris.

⁽¹⁾ 12 septembre.

⁽²⁾ Les titres rappelés ici sont rapportés plus haut sous n^{os} 80, 95, 115, et sont : le premier de 1221, le second de la décollation de saint Jean-Baptiste 1251, et le troisième du 2 des kalendes d'avril 1259.

CCCXXVIII.

Pierre de Vauxmarcus, domzel, déclare que ce que Perronin de Saint-Martin tenait de lui, entre autres la dîme de Chevroux, fait partie du fief de Vauxmarcus qu'il avait vendu à Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel.

SEPTEMBRE MCCCX.

Copie vidimée sur papier aux archives du château de Vauxmarcus.

EGO Perrinus de Vaulmercus domicellus, notum facio universis quod cum ego vendiderim illustri viro domino meo Rodolpho comiti et domino Novi Castri, castellum meum de Vauxmercus cum suis pertinentiis universis que omnia ab ipso in feodo ligio tenebam, quod feodum quod tenebat a me Perroninus de sancto Martino, videlicet decima de Chevros et omnia alia ubique sint, de dicto feodo dicti Perronini sunt de feodo dicti domini mei Novi Castri et de venditione predicta, quapropter dictum feodum, videlicet dictam decimam et omnia alia ad ipsum feodum pertinentia dicto domino meo Novi Castri, cedo, quitto et dono, donatione perpetua et irrevocabili ob venditionem predictam. Precipiens et mandans per presentes, prout melius possum, dicto Perronino et Aymoni ejus nepoti, filio quondam Humberti de sancto Martino et omni alii dictam decimam de Chevros et dictum feodum tenenti, quatenus ipsum feodum cum decima predicta a domino domino Rodulpho recognoscat, teneat, et ab ipso recipiat tanquam a vero domino dicti feodi, cum istud feodum sit ex antiquo feodo suo ligio quod ab ipso tenebam, et ab ipso moveri dignoscatur; promittens fide prestita corporali quod contra dictam quittance seu presens instrumentum non veniam per me vel per alium in futurum. In cujus rei testimonium sigillum venerabilis capituli ecclesie Novi Castri, una cum sigillo religiosi viri domini Johannis prioris de Bevays presentibus litteris rogavi apponi. Nos autem dictum capitulum et prior ad preces dicti Perrini de Vaulxmercus sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno Domini MCCCX, mense septembris.

CCCXXIX.

Louis de Savoie, seigneur de Vaud, déclare avoir reçu de Jean de Châlon, sire d'Arlai, pour la dot de sa fille, la somme de quatre mille livres tournois sur laquelle Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, exerçait des droits pendant qu'elle était déposée entre les mains de Girard d'Arguel.

LA VEILLE DE SAINT CLÉMENT MCCCX. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. K⁵, n° 24.

Nos Jehans sires de Monz, bailli de Wauz, facons savoir a toz que li certains commandementz de noble baron de mon signour Lois de Savoye, signour de Wauz, ha hahu et recehu de noble home mon signour Girar d'Arguel chevalier, en nom de noble baron mon signour Jehan de Chalon signour d'Allay, quatre mile livres de pitiz tornois en bone pecune numbree dou mariaige de la fille devant dit mon signour Jehan de Chalon femme doudit mon signour mons si Lois, pour les quex quatre mile livres mes sires Ro, sires de Nuefchastel havoit joyes en commande a la main dou dit mon si Girar d'Arguel. Et est a savoir que en ces dite quatre mile livres sunt compees et rabatues premierement mil livres des quex li diz Ro estoit plaige fuer de lettre en la main doudit mon si Lois por ma dame d'Allay, de cuy Deus hait larme. Et noz li diz Jehans sires de Monz, havons comande de par le dit mon signour Lois au dit mon si Ro, que les diz gaiges rende au dit mon si Girar ou a son comandement. En tesmognage de la quel chose nos havons mis nostre sael en ceste present lettre faite lant nostre Signour mccc et diex, le juedi devant feste saint Clement.

⁽¹⁾ 22 novembre.

CCCXXX.

Richard de Neuchâtel, prévôt de l'église de ce lieu, donne à l'abbaye de Fontaine-André, pour le remède de son ame et de celles de son père, de sa mère et de ses frères, une terre située à Hauterive.

CHAIRE DE SAINT PIERRE MCCCX. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. X^o, n^o 26.

Nos Richardus prepositus ecclesie Novi Castri, notum facimus universis quod nos facta diligenti inquisitione per antiquos et fide dignos homines, invenimus et nos meminisse veraciter confitemur, quod illa terra sita juxta villam Alterippe prope perreriam nostram, in qua quidem terra sunt duo casalia sive due domus constructe supra vineam fontis Andree, et est sita ab uno latere juxta perreriam nostram, ab alio vero clauditur a communi via dicte ville, ex collatione quondam bone memorie domini Berthodi avi nostri, ad predictam vineam fontis Andree et ejus appenditias pertinet et sibi conceditur ab antiquo, unde cum nos de dicta terra et duobus casalibus predictis abbatem et conventum fontis Andree questionem misissemus, credentes ipsam terram ad nos jure hereditario pertinere debere, nos dictam questionem sive calumpniam dicte ecclesie fontis Andree quitavimus et quitamus, et sic quid juris vel rationis habebamus vel habere intendebamus in dicta terra vel vinea ibidem adjacente, nos ipsum jus a die confectionis presentium pro remedio anime nostre ac bone memorie animarum dicti domini Berthodi, domini Roduli, domine Sibille parentum nostrorum, Amedei et Johannis quondam prepositi kabilonensis fratrum et omnium antecessorum nostrorum, prefate ecclesie fontis Andree pro nobis et nostris successoribus imperpetuum concedimus et irrevocabiliter per presentes; promittentes bona fide dictam terram et vineam et quidquid ibidem edificari poterit, videlicet a via inferiori tendenti apud sanctum Blasium usque ad viam superiorem tendentem versus Monsoflet et usque ad perreriam nostram, recepto nobis terragio dicte vinee, manutenere et werentire quantum nostra interest aut possumus et debemus dictis religiosis pro nobis et nostris successoribus fideliter contra omnes. In cujus rei testimonium nos prepositus dictus sigillum nostrum presenti scripto duximus apponendum. Datum anno Domini MCCCX, in cathedra sancti Petri.

(1) 22 février 1311.

CCCXXI.

Sentence arbitrale rendue sur un différend qui s'était élevé entre Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, et Pierre, co-seigneur d'Estavayer, au sujet de la pêche de l'Areuse et de l'avouerie sur le village de ce nom. Pierre d'Estavayer déclare qu'en se soumettant à cette sentence, il reconnaît tenir en fief du dit comte les objets qu'elle lui accordait.

LE MARDI AVANT LES RAMEAUX MCCCXI. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. Y², n° 23.

Nos Petrus condominus de Estavaye notum facimus universis quod cum nos teneremus in feodum ab illustri viro domino Rodulpho comite et domino Novi Castri, pischariam aque dicte Arousa, sicut protenditur a gurgite dicto communaul usque ad lacum et infra lacum, quantum homo potest jacere martellum ferratum, que pischaria incipit in festo beati Mauriti et finitur in festo beati Andre apostoli, et asseremus advocatiam totius ville de Arousa ad nos ratione dicti feodi pertinere cum appendiciis dicte advocatie, dicto domino Rodulpho dicente dictam advocatiam ad dictum feodum minime pertinere, tandem mediantibus nobilibus viris domino Renaldo condomino de Estavaye et Johanne de Harberc condomino de Valengins, quibus super hoc dedimus ad invicem plenariam potestatem super predictis, convenimus in hunc modum, videlicet, quod nomine permutationis dicte pischarie et pro juribus, calumpniis, actionibus que et quas habebamus seu habere debebamus vel poteramus de jure vel de facto in dicta advocatia predicte ville de Arousa cum omnibus pertinentiis suis universis et singulis, dictus dominus Rodolphus nobis dedit homines suos tailliables de Bevaz et de Cortaillet et res qui et que inferius nominantur, videlicet Girardum filium quondam Williermi dicti dou Poyet et Hugonem filium dicti Vercel, Cononem filium quondam Stephani dicti dou Poyet, Williermum filium quondam Petri dicti Lou, Petrum filium quondam Auberti dicti de la Rua, Uldricum filium quondam dicti Vercel, Humbertum dictum de Warmondens, Johannem fratrem ejus, Williermum filium quondam Girardi dicti de sa Vila, Petrum dictum Passet, Willermum et Nicholaum fratres, filios Annetis, Humbertum filium Sicilie et dictum Pitet fratrem ejus, Bononetum dictum Tiecembar et Jacobum filium quondam Bertheleti qui duo ultimi morantur apud Bevaz; item undecem solidos et decem denarios lausannenses censuales sitos in confinio ville de Cortaillet, de quibus debet Wuilliermus filius Rodulphi filii Dogni Aymonis quatuor solidos et quatuor denarios pro octo posis terre de feodo de la Colunge, et uno prato ad unam falcem. Item Johannes Rougelet tres solidos et sex denarios super illud quod tenet de feodo de sa Vila. Item Johannes de Vauztraver et Humbertus Risponet quatuor solidos pro sex posis terre quas tenent in pluribus peciis

et una falce prati. Item furnum quem habet dictus dominus Rodulphus in dicta villa de Cortailot et sexaginta solidos lausannenses censuales assignatos nobis super pischariam predictam in festo beati Andree persolvendos, quos dictus dominus Rodulphus et heredes sui debent facere quod nobis et nostris heredibus solvantur per emptores dicte pischarie annuatim; et dicti emptores pischarie fidem prebere tenentur in manu nostra et heredum nostrorum de dictis sexaginta solidis persolvendis, et quotienseunque dictus dominus Rodulphus aut sui heredes dictam pischariam non venderent, dictos sexaginta solidos nobis solvere tenentur termino supradicto. Insuper tale jus quale habebamus tempore confectionis presentium super burgenses de Boudri et de Novo Castro in dicta villa de Cortailot commorantes, illud jus nos et heredes nostri habere debemus in futurum; hoc addito, quod si aliquis dictorum burgensium debeat nobis aliquid de censu undecem solidorum et decem denariorum predictorum et faciat forefactum pro quo possessiones debeat atmittere, terra censualis ad nos reverteretur. Et hec omnia supradicta confitemur nos pro nobis et heredibus nostris a dicto domino Rodulpho pro se et suis heredibus in feodum recepisse nomine permutationis pischarie supradicte et pro omni jure quod habebamus seu habere poteramus in advocatia dicte ville de Arousa cum suis appendiciis supradictis; quare nos scientes et spontanei pro nobis et nostris heredibus, dicto domino Rodulpho et suis heredibus dictam pischariam et omne jus et actionem quod et quam in dicta advocatia ville de Arousa cum omnibus pertinentiis suis universis et singulis, quittamus et remittimus pro rebus superius nominatis a dicto domino Rodulpho ratione permutationis nobis datis. Devestientes nos et heredes nostros de dicta pischaria et actionibus predictis, dictumque dominum Rodulphum pro se et suis heredibus investiendo corporaliter vel quasi de eisdem promittentes pro nobis et heredibus nostris per juramentum nostrum super sancta Deievangelia corporaliter prestitum, quod nos contra dictam quittance et permutationem seu presens instrumentum non veniemus per nos seu per alium in futurum. Renunciantes penitus in hoc facto exceptioni doli mali, metus et in factum, deceptionis et omnibus exceptionibus aliis juris canonici et civilis que nobis et nostris heredibus in predictis aut aliquo predictorum possent prodesse, et dicto domino Rodulpho et suis heredibus in posterum prejudicium generare, juri que dicenti generaliter renunciaciones non valere nisi precesserit specialis. In quorum omnium testimonium sigilla nobilium virorum domini Renaldi condomini de Estavaye et Johannis de Harberc condomini de Valengins una cum sigillo nostro presentibus litteris rogavimus apponi. Et nos predicti Renaldus condominus de Estavaye et Johannes de Harberc condominus de Valengins qui predictis omnibus interfuimus, ut premittitur, ad instantiam dicti domini Petri condomini de Estavaye, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno Domini MCCCXI, mense martii, die martis ante dominicam in ramis palmarum.